
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Servizi Sociali e Politiche per la 
Famiglia. Pubblica Istruzione, Politiche educative ed Asili Nido n° 83 

del 25/09/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA  PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
"TRASPORTO DISABILI AMMESSI A TERAPIA RIABILITATIVA - APPROVAZIONE 
CAPITOLATO SPECIALE E LETTERA D'INVITO. CIG: Z481FFEF22

Il Redattore: Schininà Antonella 

Premesso che:
- con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2017-2019;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 
2017;
Viste  le leggi regionali  n. 68/81, n. 16/86, n. 22/86 e la Legge quadro nazionale n. 104/92 con le quali  
vengono, tra l'altro, dettati principi in materia di integrazione sociale, di assistenza, di tutela del diritto alla 
salute e all'istruzione delle persone diversamente abili;
Visto il  Piano  di  Zona  Socio  –  sanitario  del  Distretto  D44  –  triennio  2013/2015  –  approvato  con 
deliberazione di Giunta Municipale n. 309 del 08/07/14 ed in corso d'esame da parte della Regione Sicilia –  
Dipartimento della famiglia e delle Politiche sociali, il quale prevede una serie di servizi ed interventi diretti  
alle persone disabili;
Preso atto che da diversi anni viene attuato il servizio "Trasporto disabili ammessi a terapia riabilitativa", il  
quale consente alle persone disabili, non in grado di utilizzare i mezzi di trasporto pubblici e privati,  di  
raggiungere  i  centri  di  riabilitazione  pubblici  e/o  convenzionati  con  L'ASP di  Ragusa,  consentendo  ai  
destinatari  l'autonomia in termini di mobilità al fine di ridurre l'esclusione sociale degli stessi e di garantire il 
diritto alle cure riabilitative;
Preso atto altresì  che il  servizio si  inserisce  nell'ambito dei  percorsi  di  integrazione socio sanitaria  per  
assicurare alle persone disabili interventi di rieducazione motoria, psicomotricità, ecc;
Atteso che in atto il servizio "Trasporto disabili ammessi a terapia riabilitativa" è gestito dalla cooperativa  
sociale Experia 2000 e che è di prossima scadenza;

Pagina 1/3



Ritenuto che si rende necessario indire una nuova gara per l'affidamento del servizio, per mesi cinque e per 
l'importo di €  39.064,95  iva inclusa da espletare ai sensi dell' art.  36 del D. L.vo 50/2016, procedura  
negoziata con il criterio del prezzo più basso-  a cui invitare n. 10 ditte tra quelle iscritte all'albo regionale di  
cu all'art. 26 della L.R. n. 22/86 per la sezione inabili  e che operano nell'ambito provinciale;
Che il  servizio,  verrà  aggiudicato  mediante  affidamento  diretto  con  il  criterio  del  massimo  ribasso 
sull'importo  a  base  di  gara  di  €  37.204,71oltre  IVA al  5%  per  un  costo  complessivo  di  €  39.064,95,  
determinato con le  modalità e per l'utenza descritta nel capitolato speciale  per un costo complessivo (casa -  
centro di riabilitazione e/o scuola) di € 16,00 a trasporto e per un' utenza giornaliera che va da un minimo di  
20 ad un massimo di 28 ;
Visto l'art. 95 comma 4 del D.L.vo n. 50/2016 il quale definisce che il criterio del minor prezzo può essere  
utilizzato:
lett.b) per i servizi e ele forniture con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono definite dal  
mercato;
lett. c) per i servizi e le forniture di importo inferiore alla soglia di cui all'art. 35, caratterizzati da elevata  
ripetitività;
Preso atto che le azioni e le attività relative al funzionamento del servizio trasporto disabili  ammessi a  
terapia riabilitativa, attuato a Ragusa da diversi anni, sono opportunamente definite dalla legge 328/00 e dal  
capitolato speciale all'uopo predisposto oltre che caratterizzate da  elevata ripetitività;
Dato atto che il provvedimento risulta essere indifferibile in quanto il servizio, tassativamente regolato dalla  
legge, si configura, ai sensi dell'art. 22 della legge n. 328/00, come LIVEAS (Livello essenziale di assistenza  
sociale) ed è necessario, derogando alla norma generale, assumere una prenotazione di spesa pluriennale per  
garantire la continuità nell'erogazione del servizio in favore dei beneficiari, come previsto all'art. 183 comma  
6 lettera a del Dlgs 267/2000
Valutato che le cooperative sociali da invitare alla predetta procedura negoziata possono essere scelte, come 
sopra detto, tra quelle iscritte all'albo regionale di cui all'art. 26 della L.R. n. 22/86 per la sezione Inabili, ed  
in particolare tra quelli operanti nella provincia di Ragusa;
Dato atto che il servizio è regolamentato dall'allegato parte integrante "capitolato speciale";
Visto lo schema della lettera – invito, allegato parte integrante al presente atto;
Dato atto che, attraverso il sistema SIMOG è stato acquisito il seguente CIG: Z481FFEF22;
Visto l'art.  53  del  Regolamento  di  Organizzazione  degli  Uffici  e  dei  Servizi  comunali,  approvato  con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30/10/1997, che attribuisce ai dirigenti di settore la gestione 
delle attività finanziarie nell'ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza;
Visto il successivo art. 65 del medesimo  Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle 
determinazioni dirigenziali;
Visto il D.Lgs n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni

 DETERMINA
Per le motivazioni esposte in premessa:
1.  Avviare,  per  mesi  cinque,  ai  sensi  dell'art.  36  del  D.L.g.vo  50/2016,  una  procedura  negoziata  per 
l'affidamento   del  servizio  trasporto  disabili  ammessi  a  terapia  riabilitativa  secondo  le  caratteristiche,  i  
destinatari  e  le  attività  riportate  nel  capitolato  speciale,  allegato   parte  integrante  della  presente 
determinazione, con il criterio del massimo ribasso sull'importo a base di gara di € 37.204,71 oltre IVA al 5% 
per un costo complessivo di € 39.064,95;
2. Prenotare la spesa complessiva di € 39.064,95 compreso IVA al 5%  al cap. 1910.10 cod. Bil. 12.02-
1.03.02.99.999 così suddivisa:
- € 15.625,98 per l'anno 2017 al cap. 1910.10 cod bil 12.02-1.03.02.99.999
- € 23.438,97 per l'anno 2018 al cap. 1910.10 cod bil 12.02-1.03.02.99.999
3. Invitare alla procedura negoziata n. 10 coop.ve sociali, tra quelle iscritte all'albo regionale di cui all'art. 26 
della L.R. n. 22/86 per la sezione Inabili, ed in particolare tra quelli operanti nella provincia di Ragusa;
4.  Approvare  il  Capitolato  speciale  e  la  lettera  d'invito  che  come  allegati  formano  parte  integrante  e  
sostanziale del presente atto;
5.  Nominare  RUP della  procedura  in  parola  la  Dott.ssa  Silvana  Di  Giacomo  Responsabile  dell'Area 
disabilità;
6. Di assumere una prenotazione  di spesa pluriennale per garantire la continuità nell'erogazione del servizio  
di trasporti a terapia per persone disabili, come previsto all'art. 183 comma 6 lettera a del Dlgs 267/2000;
7. Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa, ai sensi dell'art. 183 comma 8 D.Lgs 267/00
8. Disporre che il presente provvedimento deve essere pubblicato, ai sensi dell'art. 37 comma 1,2, del D.L.vo 
n. 33/13, nell'apposita sezione "Amministrazione trasparente" – sottosezione bandi di gara e contratti.

Pagina 2/3



 

Ragusa,  04/10/2017 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

